
       
 

Prot. n. 5188/R.I.  

 

 

OGGETTO: Fornitura sistema integrativo dell’impianto di umidificazione d’aria presso il Laboratorio 

Chimico di Venezia.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTA la nota n. 4985/R.I. del 06/10/2017, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi Chimici, 
nell’ambito del Sotto-progetto “Potenziamento ed adeguamento della Struttura” della “Programmazione 
Triennale” per gli anni 2017-19, segnalava l’esigenza prioritaria di acquisire una modifica all’impianto di 
umidificazione dell’aria in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia, rappresentando la speciale urgenza 
dell’acquisto, nell’ottica di adeguare quest’ultimo agli standard stabiliti dal D.Lgs. n. 81/08, nonché, in vista 
dell’imminente inizio della stagione invernale, alla messa in funzione dell’impianto di riscaldamento negli 
stessi locali che necessitano di miglioramento in termini di microclima;  

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro, approvati i piani di 
“Programmazione Triennale” presentati dalla Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia, ha 
assegnato a questo Distretto le risorse richieste per l’anno di riferimento nella misura prevista dai piani stessi 
e che il predetto fabbisogno è già stato ivi incluso con la relativa priorità;  

VISTO il preventivo di spesa inoltrato dalla Struttura richiedente, n. 15 del 03/04/2017, elaborato dalla Ditta 
“Termclima” S.r.l., installatrice dell’impianto principale ed attuale manutentrice del medesimo, nell’ambito 
del quale è fornito il dettaglio dei componenti del sistema integrativo in argomento, con le relative specifiche 
tecniche, al prezzo complessivo di € 5.776,00 (IVA esclusa);  

VISTE le risultanze delle ricerche svolte dal Servizio Acquisti e Contratti, dalle quali emerge che per la 
fornitura in questione non risultano attive delle “Convenzioni” presso il Portale degli Acquisti della Pubblica 
Amministrazione gestito di “Consip” S.p.A. e che nemmeno risulta possibile effettuare un ordine diretto 
presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui al citato Portale, in quanto i prodotti 
similari ivi presenti non rispondono alle caratteristiche necessarie al Laboratorio Chimico interessato e 
presenti nell’offerta agli atti di gara, specificamente modulata sull’impianto già in dotazione alla medesima 
Struttura;  

POSTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) 
prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, «per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto» e che l’art. 163 dello stesso Decreto 
Legislativo prevede che in circostanze di urgenza, che non consentano indugio, l’Amministrazione possa 
disporre l’immediata esecuzione di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità, eventualmente anche mediante ricorso all’affidamento diretto ad uno o più operatori economici 
individuati;  

PRESO ATTO che il CIG della procedura è: Z4520525B9 e che la spesa dell’intervento sarà imputata alla 
voce di conto: FD_01.10.0031 - Altre immobilizzazioni immateriali nette, con Codice articolo da acquisire: 
A03.0001.0052 - Manutenzione straordinaria Impianti di climatizzazione su immobili privati;  



DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e per le circostanze rappresentate dalla Struttura 
Laboratori e Servizi Chimici, di procedere all’affidamento alla società “Termclima” S.r.l. della fornitura, con 
relativo servizio di installazione, di un sistema integrativo dell’impianto di umidificazione dell’aria 
attualmente in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia, per l’importo quantificato nel preventivo di 
spesa sopra citato e pari a complessivi € 5.0776,00.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, nella qualità di Direttore di questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 16 ottobre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad interim  

 Umberto Figliuolo 

 Documento firmato digitalmente  
 


